
 
 

สำเนาคู่ฉบับ 
คำสั่งสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

ที่  1013 / ๒๕๖๘ 
เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการพัฒนาการผลิตสมุนไพรและส่งเสริมการใช้สมุนไพร เขตสุขภาพที่ ๙ 

 
  ตามที่กระทรวงสาธารณสุขมีนโยบายพัฒนาศักยภาพเศรษฐกิจสุขภาพสู่ Medical & Wellness Hub 
โดยส่งเสริมการท่องเที ่ยวเชิงสุขภาพ ยกระดับภูมิปัญญาไทย ส่งเสริมการใช้แพทย์แผนไทยและสมุนไพร 
เพ่ือการแพทย์ โดยมเีป้าหมายเพ่ือเป็นการยกระดับการสาธารณสุขไทย สุขภาพแข็งแรงทุกวัย เศรษฐกิจสุขภาพ
ไทยมั่นคง และตามมติที ่ประชุมการตรวจราชการและนิเทศงาน กรณีปกติ รอบที่ 1 ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2568 ได้มีข้อสั่งการให้จัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาการผลิตสมุนไพร 
และส่งเสริมการใช้สมุนไพร เขตสุขภาพที่ ๙ ดังนั้น เพื่อเป็นการดำเนินการตามข้อสั่งการดังกล่าว และเพื่อให้ 
การปฏิบัติราชการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับนโยบายและสถานการณ์ปัจจุบัน  
จึงจำเป็นต้องจัดทำคำสั่งนี้ 

  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. 2545 ประกอบกับ
คำสั่งกระทรวงสาธารณสุข ที่ ๙๗/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เรื่อง มอบอำนาจให้ผู้ตรวจราชการ
กระทรวงสาธารณสุขปฏิบัติราชการแทนปลัดกระทรวงสาธารณสุขในเขตสุขภาพและคำสั่งกระทรวงสาธารณสุข 
ที่ 7/๒๕๖8 ลงวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 เรื่อง กำหนดเขตสุขภาพและมอบหมายให้ผู้ตรวจราชการกระทรวง
สาธารณสุขปฏิบัติงานในเขตสุขภาพกระทรวงสาธารณสุข จึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ 1  คณะที่ปรึกษา ประกอบด้วย 
           1.1 ผู้ตรวจราชการกระทรวงสาธารณสุข เขตสุขภาพที่ ๙ 
           1.2 สาธารณสุขนิเทศก์ เขตสุขภาพที่ 9 
           1.3 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา 
           1.4 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
           1.5 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ 
           1.6 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 

ข้อ 2  คณะกรรมการพัฒนาการผลิตสมุนไพรและส่งเสริมการใช้สมุนไพร เขตสุขภาพที่ ๙ 
           2.1 องค์ประกอบ 
          (1) นายยุทธนา สุริยะ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ ประธาน 
          (2) นายเชิดศักดิ์ เพ่ิมปัญญา นายแพทย์เชี่ยวชาญ (ด้านเวชกรรมป้องกัน) 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
รองประธาน 

          (3) นางเอกสุรีย์ วงศช์ัยภูมิ เภสชักรเชี่ยวชาญ (ด้านเภสัชสาธารณสุข) 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 

รองประธาน 

            (4) นายประกอบ เจียนมะเริง เภสัชกรชำนาญการพิเศษ 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา 
 

        กรรมการ 
 

(5) นางสาวอาภาภรณ์...  

 



- ๒ - 
 

            (5) นางสาวอาภาภรณ์ ริมใหม่ แพทย์แผนไทย 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา 
กรรมการ        

  
            (6) นางสาวหทัยรัตน์ โคตรสมพงษ ์ เภสัชกรชำนาญการ  

โรงพยาบาลมหาราชนครราชสีมา 
กรรมการ 

          (7) นายวทัญญู ประยูรหงษ์ เภสัชกรชำนาญการ 
โรงพยาบาลพิมาย จังหวัดนครราชสีมา 

กรรมการ 

            (8)  นางสาวต้องตา ชนยุทธ นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลสูงเนิน  
จังหวัดนครราชสีมา 

กรรมการ 

            (9)  นางสาวขนิษฐา วัลลีพงษ์ เภสัชกรชำนาญการพิเศษ 
โรงพยาบาลสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา 

กรรมการ 

            (10) นางสาวธิติยา ตันถาวร เภสัชกรชำนาญการ 

โรงพยาบาลสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา 
กรรมการ 

            (11) นางสุพา จันทรวิวัฒน์ เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน 

โรงพยาบาลสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา 
กรรมการ 

            (12) นางพรรณนิดา สินธุพัฒนพันธุ์ แพทย์แผนไทยชำนาญการ 

โรงพยาบาลสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 
กรรมการ 

            (13) นางสาวจิราพร ม่วงกลาง แพทย์แผนไทยชำนาญการ 

โรงพยาบาลขามสะแกแสง  

จังหวัดนครราชสีมา 

กรรมการ 

            (14) นางสาวสาธิตา ไชยชนะ แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 
โรงพยาบาลหลวงพ่อคูณ ปริสุทฺโธ 

จังหวัดนครราชสีมา 

กรรมการ 

            (15) นางชิดกนก สรณ์ภัสกุล เภสัชกรชำนาญการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการ 

            (16) นายสามารถ อยู่ยง เภสชักรเชี่ยวชาญ (ด้านเภสัชกรรมคลินิก) 
โรงพยาบาลชัยภูมิ 

กรรมการ 

            (17) นายอมรเทพ พูนท่าหว้า แพทย์แผนไทยชำนาญการ 

โรงพยาบาลชัยภูมิ 
กรรมการ 

            (18) นายนรุตม์ อภิชาตอำมฤต นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ 

โรงพยาบาลหนองบวัระเหว จังหวัดชยัภูม ิ
กรรมการ 

            (19) นายเสถียร  สิทธิเวช เภสัชกรชำนาญการพิเศษ 

โรงพยาบาลจัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการ 

            (20) นางพนิดา มากนุษย์ แพทย์แผนไทยชำนาญการ 

โรงพยาบาลภักดีชุมพล จังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการ 

            (21) นางสาวรณิดา เดชะ เภสัชกรปฏิบัติการ 

โรงพยาบาลจัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ 
 

กรรมการ 

(22) นางสาวยุพารัตน์...  

 



- ๓ - 
 

            (22) นางสาวยุพารัตน์ แดงสกุล แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา 
นวมินทราชินี หนองบัวโคก จังหวัดชัยภูมิ 

กรรมการ 

            (23) นายกิตติ  โล่สุวรรณรักษ์ ผู้อำนวยการโรงพยาบาลคูเมือง  
จังหวัดบุรีรัมย์ 

กรรมการ 

            (24) นางกนกพร  ชนะค้า เภสัชกรเชี่ยวชาญ (ด้านเภสัชสาธารณสุข) 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ 

กรรมการ 

            (25) นายวรินทร์  จันละออ เภสัชกรชำนาญการพิเศษ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ 
กรรมการ 

            (26) นางสาวอุษา  ออมนะภา แพทย์แผนไทยชำนาญการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ 
กรรมการ 

            (27) นายโฆษิต  อร่ามโสภา เภสัชกรชำนาญการพิเศษ  
โรงพยาบาลพุทไธสง จังหวัดบุรีรัมย์ 

กรรมการ 

            (28) นางสาวสุขุมาล  วรรณวิจิตร เภสัชกรปฏิบัติการ 

โรงพยาบาลคูเมือง จังหวัดบุรีรัมย์ 
กรรมการ 

            (29) นางสาวขนิษฐา  พันธุ์รัตน์ นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 

โรงพยาบาลคูเมือง จังหวัดบุรีรัมย์ 
กรรมการ 

            (30) นายวุฒิชัย  แป้นทอง นายแพทย์เชี่ยวชาญ (ด้านเวชกรรมป้องกัน) 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 

กรรมการ 

            (31) นางนิลวรรณ  ลายทอง นักวิชาการสาธารณสุขชำนาญการพิเศษ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (32) นางสาวเกศินี  ภูมะลา แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (33) นางสาวนพวรรณ  บานชื่น แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (34) นายจินดา  ทาระศรี แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (35) นางสาวกมลชนก  มรกต แพทย์แผนไทย 

โรงพยาบาลรัตนบุรี จังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (36) พันตรีศตวรรษ สินประสิทธิ์กุล นายแพทย์เชี่ยวชาญ (ด้านเวชกรรมป้องกัน) 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลสังขะ  
จังหวัดสุรินทร์ 

กรรมการ 

            (37) นางกรรณิการ์  จันทร์แก้ว เภสัชกรชำนาญการ 

โรงพยาบาลสังขะ จังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (38) นายธนินทร  อุดมสินานนท์ เภสัชกรชำนาญการ 

โรงพยาบาลกาบเชิง จังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

            (39) นางดอกรัก  อาจหาญ แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

โรงพยาบาลกาบเชิง จังหวัดสุรินทร์ 
กรรมการ 

(40) นางวิจิตรา...  

 



- ๔ - 
 

            (40) นางวิจิตรา  พวงเกาะ พยาบาลวิชาชีพชำนาญการพิเศษ 

สำนักงานเขตสุขภาพท่ี ๙ 
กรรมการ 

            (41) นางสาวจิตรา  เหลาทอง นักวิชาการสาธารณสุข 

สำนักงานเขตสุขภาพท่ี ๙ 
กรรมการ 

            (42) นายกัณฐนวรรธน์ รอนณรงค์ เภสัชกรชำนาญการพิเศษ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการและ

เลขานุการ 
            (43) นางสาวจีรภา  เพ็ญจันทร์ เภสัชกรชำนาญการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการและ

ผู้ช่วยเลขานุการ 
            (44) นางดณยฉัตร  พานิชเลิศ เภสัชกรชำนาญการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา 
กรรมการและ

ผู้ช่วยเลขานุการ 
            (45) นางสาวณัชชา  สาวีรัมย ์ เภสัชกรชำนาญการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์  
กรรมการและ

ผู้ช่วยเลขานุการ 
            (46) นาวสาววิมลฉัตร จันทร์ประเสรฐิ แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 
กรรมการและ

ผู้ช่วยเลขานุการ 
 
          2.2 หน้าที่และอำนาจ 
            ] (1) กำหนดแนวทางการส่งเสริมการใช้สมุนไพร และสมุนไพรทดแทนยาแผนปัจจุบันให้สอดคล้อง
กับนโยบายกระทรวงสาธารณสุข 
     (2) บริหารจัดการและวางแผนการผลิตสมุนไพรในโรงงานผลิตสมุนไพรที่ผ่านมาตรฐาน  WHO 
GMP ให้มีความเหมาะสมและเพียงพอกับการใช้ยาในเขตสุขภาพที่ ๙ 
       (3) ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการใช้วัตถุดิบจากแหล่งปลูกสมุนไพรที่อยู่ในพื้นที่ เขตสุขภาพที่ 9 
และนำเข้าสู่กระบวนการผลิตสมุนไพรที่มีคุณภาพ 
          (4) อบรมให้ความรู ้การสั่งใช้สมุนไพรให้แก่บุคลากรผู ้สั ่งใช้ยาในเขตสุขภาพที่ 9 ให้ครอบคลุม 
ทุกระดับหน่วยบริการ 
          (5) ส่งเสริมและสนับสนุนการทำวิจัยที่เก่ียวข้องกับการใช้สมุนไพร ในเขตสุขภาพที่ 9 
       (6) วิเคราะห์ ติดตาม ประเมินผล และนำเสนอข้อมูลผลการดำเนินงานด้านการผลิตสมุนไพร 
และการส่งเสริมการใช้สมุนไพร เขตสุขภาพท่ี ๙ ต่อคณะกรรมการที่ปรึกษา 
         (6)  แต่งตั้งอนุกรรมการหรือคณะทำงานตามความเหมาะสม 
     (7)   ปฏิบัติงานอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมาย    

  ทั้งนี ้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

  สั่ง ณ วันที่  31  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖8 

 

 

                                      (นายสามารถ ถิระศักดิ์) 
                                                        ผู้ตรวจราชการกระทรวงสาธารณสุข 
                                                  ปฏิบัติราชการแทนปลัดกระทรวงสาธารณสุข 


